
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου επιτρε-
πόμενων ημερών για εκτός έδρας μετακινήσεις 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαι-
οτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1318.II.3/2024 
(Β’  3458) απόφασης περί έγκρισης α) υπερωρι-
ακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι 
την 22α ώρα και β) εργασίας προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες ή εργασίας νυχτερινής ερ-
γασίμων ημερών, για το προσωπικό του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών, ως προς το τελευταίο 
τρίμηνο του Β’ εξαμήνου έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 412512 (1)

Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου επι-
τρεπόμενων ημερών για εκτός έδρας μετακινή-
σεις της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού για το έτος 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 152371/14288/381/41/21-4-2017 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός ανώτατου ορίου 
των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας των μονίμων και αορί-
στου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού και λοιπών προσώπων 
που μετακινούνται για λογαριασμό του» (Β’ 1716).

4. Τα υπ’ αρ. 223922/23-5-2024 και 253109/10-6-2024 
έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτι-
στικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.).

5. Την επιτακτική ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτή-
των και Πολιτιστικής Κληρονομιάς (ΓΔΑΠΚ) του ΥΠ.ΠΟ.
προκειμένου να εκτελείται το έργο της εποπτείας και 
προστασίας σε περιοχές ευθύνης των Υπηρεσιών της 
ΓΔΑΠΚ όπως και εκπροσώπησης του ΥΠ.ΠΟ. στο εξωτερι-
κό καθώς και λόγω έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών που 
προκύπτουν από γεγονότα τα οποία δεν είναι δυνατόν 
να προβλεφθούν.

6. Την υπ’ αρ. 326071/24-7-2024 βεβαίωση της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
περί εξάντλησης των ημερών μετακίνησης της Γενικής 
Διευθύντριας.

7. Την υπ’ αρ. 254296/11-6-2024 Εισηγητική-Οικονο-
μική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ., σύμφωνα με την 
οποία σημειώνεται ότι προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5381

55477

25.09.2024 21:51:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55478 Τεύχος B’ 5381/25.09.2024

το ύψος της οποίας δε δύναται να προσδιοριστεί επα-
κριβώς καθότι εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα 
(πλήθος μετακινήσεων, αριθμός διανυκτερεύσεων, μέσο 
μετακίνησης). Το σύνολο της ως άνω προκαλούμενης 
δαπάνης θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, έτους 2024 στους 
ΑΛΕ 1022/204/2420403001, 1022/204/2420404001 
και 1022/204/2420405001 και δεν θα υπερβεί το 
ποσό που έχει  δεσμευτεί με τις υπ’  αρ. 223916/ 
24-5-2024 (ΑΔΑ: ΨΠΜ646ΝΚΟΤ-ΩΓΛ), 226556/24-5-2024 
(ΑΔΑ: ΨΘΤ846ΝΚΟΤ-72Φ), 226550/24-5-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΚΚ246ΝΚΟΤ-2Υ9), 223816/24-5-2024 (ΑΔΑ: Ψ3Υ046Ν-
ΚΟΤ-Χ2Λ), 226576/24-5-2024 (ΑΔΑ: 67Τ546ΝΚΟΤ-Τ0Β), 
226571/24-5-2024 (ΑΔΑ: ΨΘΧΩ46ΝΚΟΤ-6ΟΡ) αποφά-
σεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού 
12.500€, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων, κατ’ έτος, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας μέχρι είκοσι (20) ημέρες για την Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού για κάλυψη 
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2024.

2. Οι μετακινήσεις της ανωτέρω θα γίνονται με αυστη-
ρή εκτίμηση των υπηρεσιακών αναγκών και εντός του 
πλαισίου των εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ δύο (2) 
μηνών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 1333.III.4 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1318.II.3/2024 
(Β’ 3458) απόφασης περί έγκρισης α) υπερωρι-
ακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι 
την 22α ώρα και β) εργασίας προς συμπλήρω-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή εργασίας νυχτερι-
νής εργασίμων ημερών, για το προσωπικό του 
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, ως προς το 
τελευταίο τρίμηνο του Β’ εξαμήνου έτους 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-

τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων  Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26),

 β) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχεί-
ρισης και Εποπτείας-Δημόσιο Λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

δ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ε) του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83),

στ) του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Διοικητικής Οργάνωσης των  υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύ-
πλοκων νοσημάτων,  τροποποίηση συνταξιοδοτικών 
ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

ζ) του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

2. Το π.δ. 82/2022 «Οργανισμός του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου» (Α’ 224).

3. Την υπ’ αρ. 125855/28.12.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης «Έγκριση Προϋπολογισμού του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών Οικονομικού Έτους 2024».

4. Την υπ’ αρ. 10518/20.09.2013 (Β’ 2416) απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων αναφορικά 
με την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας προσωπικού του 
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών.

5. Την υπ’ αρ. 62510/6.8.2024 (ΥΟΔΔ 861) απόφαση 
από πλευράς Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης 
περί α) επανόδου του Τσελέντη Γεράσιμου του Παναγή 
στη θέση του Διευθυντή του Γεωδυναμικού Ινστιτούτου 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (ΕΑΑ) και ορισμού 
του ως μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού και β) 
ανασυγκρότησης του Δ.Σ. του εν λόγω φορέα.

6. Την υπ’ αρ. 6459/20.01.2021 (ΥΟΔΔ 42) απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την 
οποία ο Εμμανουήλ Πλειώνης διορίστηκε Διευθυντής 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών και Πρόεδρος του 
Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.

7. Την υπό στοιχεία 1318.ΙΙ.3/30.05.2024 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου «Έγκριση: α)Υπερωριακής 
εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι την 22α ώρα 
και β)εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή 
εργασίας νυχτερινής εργασίμων ημερών, για το προ-
σωπικό του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών για το Β’ 
εξάμηνο του 2024, βάσει των διατάξεων του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015» (Β’ 3458).

8. Την υπ’ αρ. 1333/20.09.2024 Συνεδρίαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΕΑΑ (ΑΔΑ: ΨΑ06ΟΡΕΙ-Φ6Ω).

9. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55479Τεύχος B’ 5381/25.09.2024

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-

λαίου Β’ του ν. 4354/2015».

11. Την υπό στοιχεία 2/40112/ΔΕΠ/26.05.2017 εγκύ-

κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους  « Π α ρ ο χ ή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-

λαίου Β’ του ν. 4354/2015».

12. Την υπό στοιχεία οικ.2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 

εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παρο-

χή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ’ 

του ν. 5045/2023».

13. Το με Α.Π.ΕΑΑ:2337/18.09.2024 μήνυμα ηλεκτρονι-

κού ταχυδρομείου από πλευράς αναπληρωτή Διευθυντή 

ΓΕΙΝ/ΕΑΑ.

14. Την υπ’ αρ. 2365/19.09.2024 βεβαίωση του Προϊ-

σταμένου του Τμήματος Προϋπολογισμού  και Οικονο-

μικής Διαχείρισης, περί ύπαρξης πιστώσεων στον προ-

ϋπολογισμό του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών από 

επιχορήγηση, αποφασίζουμε:

 Τροποποιείται αποκλειστικώς ως προς το τελευ-

ταίο τρίμηνο έτους τρέχοντος, η υπό στοιχεία 1318.

ΙΙ.3/30.05.2024 (Β’ 3458) απόφαση Διοικητικού Συμβου-

λίου ως προς το συγκροτηθέν με αυτή Συνεργείο υπε-

ρωριακής απασχόλησης, με την προσθήκη καταχώρισης 

ως κατωτέρω:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΚΛΑΔΟΣ -

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ 
(ΓΕΩΛΟΓΟΥ)

ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Ι.Δ.Α.Χ.

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓEIN

Μ.Κ. 12

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ  
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
(ΚΑΕ0263.01)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΣΕ 
ΩΡΕΣ

100

ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ 
ΕΥΡΩ

388

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 
(ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ-
ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ ΣΕ 
ΩΡΕΣ)

100

ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ 
ΕΥΡΩ

485

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ’ 
ΥΠΕΡΒΑΣΗ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
(ΚΑΕ0261.01)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΩΣ 2200 ΣΕ 
ΩΡΕΣ

-

ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ 
ΕΥΡΩ

-

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΛΕΙΩΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55480 Τεύχος B’ 5381/25.09.2024

*02053812509240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


